d. c. incipientis, & quia pro tanta negligencia posta in prima prouisione registri, ubi permitteret plentari, si nung fuit presentum, & fuit tunc defesus in subscriptione unius ex notariis registri, cum quo dicitur insitum fuisse collationem, ar. 1. in principio de re uero actio. Nam ad hoc fuit risum super d. c. prouisionis & tam correcione non sicut extendit ad casuaria non expressum ex identitate & maioriitate roris, per non in auth. quas actiones, de facto, eccl. Et iō fuit oftensum, qd non est eadē rō in isto causa, qd insitum est plentatum, sed nō subscriptum per notarium reglitri, prout est, qd non fuit p̄tatum. Fuit ēr risum, qd illud c. prouisionis, aut erat correcendum per sequentia, aut necessarij acti in intelligendum, qd pars fecisset suā posibilem diligētā. ac et qd illud c. & tota illa p̄ usio dicti regitri posta in volumine statutorum non comprehendebat in his causis futuros, cui occurserint, posic statuta fuerint posta ad cameram actorum, id anno 1459, de mē se lunij. Præterea ultra p̄dicta p̄tūderi ad id, quod dicebatur, qd p̄to c. quod incipit, & qd pro tanta & c. locutus solim de negligentia notarii in p̄tandorū debet hinc locū etiam, qd fuit p̄tatum non legitimē & subscriptum &c. ar. d. l. de re uero actio, quia dico, qd in quantum ad actum p̄fendant pertinente ad notarium rogatum de testo p̄legatio fuit solēns, & sic non sumus in causa d. l. r. C. de ei uero act. cum f. ¶ Non obstat, etiam illud, quod hī in prouisione no tia registri in c. incipit. & ut praedita melius &c. ubi derogat per illam oibis alij status & prouisionibus alter disponētēs &c. Quia r̄ideo, qd in illo capitulo dr. p̄ derogatur alij prouisionibus alter, & contra disponitib; quantum est & duntaxat pro dispositis & ordinatis in eadem p̄uisione. Sed in illa prouisione noua solim prouideat, qd posic quisque registrari in istum non presentatum: & hoc qd pars fecisset suam diligentiam, ut supra dixi p̄fendendo ad illud c. quod incipit, & quia pro tanta & c. Quo non obstante non ob, illud aliud capitulum, quod incipit. Et p̄dicta melius & c. Vnde ad propositum, cum dicta derogatio sit facta solum quācumq; est duntaxat ab iis disposita, & qd ad caium nim non est ibi dispositum, p̄ dicta testamento posint quācumq; presentari, registrari, & subscribi, ut supra probau: ergo illa limitata derogatio limitatum parere dicit effectum. I. cancellauerat. & l. pluribus. & quod utrobiq; no. Far. s. f. e his que in testo delen. facit. I. in agris. cum si. s. acq. re. dom. ¶ Non obstat, etiam quod hī in ultimo statuto sub rubrica, conclusio p̄fuentium statutorum, in ier. Item dicimus & statuimus &c. ubi appetit prouisum, qd alia statuta & prouisiones non comprehendunt, ne compre hens in dicto volumine statutorum nec referuntur, nec referuntur nullam habeant firmitatem &c. quia r̄ideo, qd dicta prima prouisio regitri annullans infra est referuta in d. volumine statutorum: ut patet in d. ultima prouisione regitri, in c. cum notificantes. Item qd sit referuta per id quod hi in eadem concione statutorum per, & etiā referuamus in sue robore &c. ubi referuantur oēs prouisiones editae per reuerendissimum dñs legatus, seu aliquem eorum cum cōsenfu spectabilium dñorum sexdecim, prout fuit dicta prouisio regitri. Præterea d. derrogatio facta in conclusione statutorum in alijs prouisionib; non hēt effectum, nisi anno 1458. mensi Iulij: ergo non comprehendit causas p̄cedentes, prout fuit unius ex causib; , de quib; in themate nō, ut dixi & probau: sup. ¶ Postremo non obstat, qd illa omisso subscriptionis dicatur esse leuis solemnitas, & per consequētius eius omisso non utriusq; r̄ideo negando, qd illa sit leuis no lēnitatis. ¶ Nam illa de leuis solemnitas, que omisso non multum obstat potest, ita dicit Oldra. Bar. & alij in l. s. f. de uen. infpi. per illum tex. cum glo. & per l. cum his, si prætor. f. de traus. & secundum Bal. in hac consultissima, circame dium. C. qui test. face. pos illa dñ leuis solemnitas, que non est munita aliqua ratione, allegat, quod habetur in l. Gallus. s. 1. ff. de lib. & postul. cum patet. S. fidei que f. de lega. sed ita est, qd illa subscriptio requirita a notario non debet censi feri leuis solemnitas. Nam quandoque iura requirunt profor ma duos notarios de necesse sunt: adeo qd alias actus non ueretur, ut patet in l. f. s. 1. cum gl. in ueris tabulariorum. C. de

# Liber Secundus Consil. Alexand.

iure delibe. & non dñe leuis solenitas, q̄ si sit fundata in rōne, sicuti salitantes & erroris ad hoc tex. in rōne. sed in d. hac conslitissima. C. q̄ testam. fa. pos. & sic eius omisio posset afferre magnū p̄dūcūm. Et iuxta hoc dicit Ange. in l. j. ff. de libe. & posth. & si starci disponat \* p̄ in libellis ciuitatis, uel criminalibus, uel iustis debeat scribi nota, p̄nomina, & cognomina plone, non sufficeret perlonā demonstrare per alia signa, ar. d. l. cum h. s. si p̄tor. & dicit. q̄ omisio talis solenitatis non dñi legis, ar. l. 2. de formu. Præterea in prouisione veteri d. registr. in c. incip. proinde ordinamus, q̄ quidē prouisio dēt quod ad casum n̄m attendi, ut suprā d. bau. & puifum est, p̄ integrat̄lē dēant obseruari illa, q̄ sunt posita in d. c. incip. itē, p̄inde ordinarius &c. inter q̄ numerat d. subscriptio, ergo illa de ficiē non dīfacta integra lis obseruatio. l. s. q̄ in uero, integrū. C. de bonis uac. lib. 10. & l. s. cū dī. in uerbo, integrū. fine dēractione aliquius falcidia. ff. si cui plus q̄ p̄. Fal. l. s. ad filiorū. in uerbo, in tegru. C. q̄ & quib. quarta pars debē. l. 10. & in s. si uero, ex p̄fimis in uerbo, integrā aut. de hære. & Fal. & in c. l. in uerbo integraliter, de hære. in 6. & l. s. C. ad legē Fal. & q̄ ibi doc. in l. decē. c. gl. & ibi Ang. s. de fidei. l. s. q̄ no. Bar. & Ang. in l. Cetario. in 3. p̄. prin. s. de vulg. & pu. Bar. consi. 5. inci. Bar. fecit testim Bal. in l. prescrib. C. de impub. & alijs sub sti. & auth. sed cū testor. C. ad l. Fal. & in l. c. p̄t. C. de iure. dot. in f. & Ray. in repert. l. post dōte. ff. fol. mat. & Ange. & Io. de Imo. idāni. s. cum partium. ff. de dam. infec. lo. de Imo. in l. s. patronus. ff. de donat. & Rom. in auth. simiſt. C. ad legē falcidia. Ex quib. oib. similiū & cōcludo notis dicta rū ultimā voluntate nō posse amplius p̄tari, regiſtrati. seu d. scribi & eē nullas, & p̄bationē nullatenus facere. Ego Alex.

## A D D I T I O N E S .

- a \* Grauari, decidit quod s. num. 4. 6. & 7.
- b \* Trebellianus. Decidit quod non. num. 3.
- c \* Computari, teneat q̄ sic nu. 2. exceptis libris, nu. 2. 5.
- d \* Legitima. Teneret quod non, sed an alias reperi posuit, penderet ex conlecturis. q̄ factē fuit animo donandi, uel non. nu. 27.
- e \* Hoc conf. duplicatum est, infra col. 5. 8. no. 4. ubi uide quorū amot. Zanc.

## C O N S I L I V M C X L I I .

**C** I R C A primā dubitationē videref prima facie dicendum, clam codicillarem in proposito nihil operari p̄ deictum petitionis filiorum Sempronij prone potius ipsius testatoris; ad quod ostendendū considero, q̄ licet d. pronopotes testatoris non essent in p̄tā Pamphili corum proupiū corum emancipationem factam de patre d. Sempronij, antequam concepti essent dicti pronopetes d. testatoris, ut in s. f. inff. quib. mo. ius pat. no. so. tñ de necessitate de bue rū instituti: quia sicut si sufficiens in p̄tā proupiū tñ mons eius, debūs si de necessitate instituti, ex quo ceperint tenere primū locū in fuitate, & corū p̄teriori reddi dīset testim nullum. l. posthumorum. & l. s. q̄ filio exheredato. uer. sed & si patr. ff. de inoff. testa. & l. Gallus. s. nunc. & s. seq. & s. dīle. calūs. ff. dī. lib. & posth. & cod. modo hodie quamquā non efficit in p̄tā proupi testatoris, de bue rū instituti: quia sublata est dīa patria p̄tāis & emancipationis: ut l. m. meminimus. C. de leg. hære. in s. nullā. in auth. de hære. ab intefato. Et in terminis est gl. & exheredato. s. auth. de h̄red. & fal. q̄ firmat, testim reddi nullū, licet p̄titerit, qui in p̄tā non erat, p̄t filius emancipatus, si sine cause exp̄sione facta & p̄titerito, ut notant doct. oēs in auth. & c. C. de libe. præt. & in l. filio præt. ff. de iniusto testim. Azo in summa de liberis præter. & C. de inoff. testa. no. Dy. in d. l. Gallus. in sua distin. magna. & Bar. & do. i. l. Gallus. s. oib. & in s. & quid si tñ. & s. alind quoq; capitulum. s. si uero h̄c obseruata. in auth. ut cum d. appel. cog. & per no. per glo. l. s. principi. ff. de coniun. cum eman. lib. & in l. s. proponas. ff. de inoff. testam. & in auth. in successione. C. de suis & legi. & in auth. de h̄red. ab intefato. s. & in l. s. de lib. & posth. & no. Bar. & Bal. in l. certum. C. unde leg. & plenē Bal. in rep. l. s. suis. in s. coll. ff. de lib. & posth. cum s. Si ergo dictum testim est nullum ex cauſa p̄teritionis facta, nulla exp̄sione cauſa ergouidetur, q̄ dicta clausula codicillaris nichil debeat operari, ut et glo. reputari sing. in d. auth. ex cauſa. Conformati p̄dicta, quia p̄supponit, dictos pronopetes tñ testamēti nondum conceptos fuisse, sed post: & sic polthum appellant, ut in l. s. 1. cum seq. ff. de iniusto. & no. in rub. C. de polthum. hære. insti. exheredato. Et sic viri suffici dicti polthum ignoranter p̄teriti: quia de eis testator non cogitauit, quo casu posito q̄ alia's rupto testo ex capite p̄teritionis scienter facta clausula codicillaris posuit operari, tamen p̄teritione ignoranter facta concludit Bart. a clausulam codicillarem isto casu non operari, ita tenet ipse in l. s. 6. & dī de iure codi. quod taliter probatur secundum cum. + Nam donatione inter viuos ualidior est quam fideicommissum, quia illa

Maioritatem voluntate duorum, ut non in l. C. de pac. Sed do-  
cilio inter uiuos perfecta reuocat per natuitatem filiorum, vt  
l. si unq. C. de renoc. don. ergo multo magis fideicommis-  
sum, quod per c'am codicillarem vt reliquum hereditari, scri-  
psis in testo; ut infra dicā. Præterea dicit ipse in t. testo nō  
tacitū est ēta, si non ualeat iure cōi, valeat iure militari-  
um in l. 3. f. de testo milii. Sed pone, q̄ pollihūmū nascitur  
facto testo; an illud ualebit iure militari; potuit. n. ualere, si  
testator de pothūmū non cogitauit, ut i. qui iure. f. de testo.  
mili. & l. si cum uel in utero. C. eo. tit. Et maximē procedere  
vñ hodiernis t'ibus predīca, ex eo q̄ c'ha codicillaris appo-  
nunt in testamento magis ex consuetudine notariorum, q̄  
ex intellectu testatorem, s'm Bar. loco p'zat. q̄ Sed pra-  
missis non obstantibus cōtrarium puto de iure uerius esse  
quia virtus c'ha codicillaris operat, q̄ uenientes ad h'eredi-  
tatem ab intestato vñ grauaria de restituendo h'ereditatem  
hereditatis scriptis in testo. n. eam quam. & l. ex testo. & ibi  
nō C. de fideicom. l. quia aut. in prin. & ibi no. ff. si quis omis-  
ca. testo. & l. ex. e. s. 1. & ibi bona glo. & doc. ff. de testo. & l.  
codicilli. s. f. de leg. 2. & l. Lucius. s. filia. c. tit. Et si defice-  
ret tale testo ex c'ha præteritione, ut in cafo nostro tex. est  
s'm lec. Gog. in l. s' patrionis s. f. f. ad Trebelli. & ibi hoc se-  
cuitur Ang. & est tex. ad hoc reputatus singula. in l. g'naliter.  
s' ex testo. f. de fideicom. lib. & no. per gl. Bart. & Bal. in l. 2.  
fide leg. 3. & Dy. in l. codicilli. s. f. de leg. 2. & Cyn. Bart. &  
Bal. & doc. cōt'or in d. auth. ex c'ha & late dispu'torum firmat  
Iac. de Bel. in sua disputatione, quam ponit post l. 3. C. de li-  
ber. præter. que incipit, queritur, mater uel pater condidit  
testo. & Spe. in eit. de initio. edit. s. compendiose. uer. item.  
uide Bar. Bal. & Ang. in l. 1. fde. iure codi. & Bal. in l. f. C. de  
codicilli. & in l. Titia. post Old. fde. inoffi. testo. & Ang. in d.  
lex. e. & in auth. ut cum de app. cogn. s. in f. C. Non obser-  
glia. d. auth. ex c'ha q̄ mouetur per l. Titia. ubi testo inof-  
ficiuum non ualeat ē quod ad legata, et ab intestato repetita;  
quia fingitur testo quā a demente conditū esse. Quia  
r'ideo, q̄ cōt'or doc. in locis p'zallegatis dabant opin. d.  
g. per superius allegata. Nec ob. d. l. Titia, quia fui doc.  
et correcta perauth. ex causa. C. de lib. præte. Nam fui doc.  
ibi & in corpore, & in l. filio præterito, de inu. testo. & testo,  
in quo filius est præteritus, uel ex h'ereditatis, non irritatur  
ex eo; quia videatur factum a demente: quia si hoc esset uer-  
um eadem ratione legata irritarentur ē h'erede, sicut irrita-  
tur h'ere dis in f'uturo, contra d. authen. ex c'ha. juncta. l. Titia.  
que auth. ex c'ha. habet locum etiam, quando filius est præ-  
teritus, uel ex h'ereditatis nulla causa expresa, sicut in cafo nos-  
tro; ut excepto Dyn. firmant omnes in d. filio præterito, &  
in auth. ex causa. & in corpore per tex. in s. f. uero obseruata  
non fuerint, juncta's precedentiib. in auth. ut cum de appell.  
cogn. Vel etiam alter potest responderi, prout dicit Oldri.  
& sequitur Bal. in d. Titia, qui fieret testo, in quo præteri-  
tus est filius iam natus, qui de necessitate tempore testamen-  
ti debebat inſtitui, c'ne facit actum a demente, & ea ratione  
c'ha codicillaris nihil operatur, t' secus elb. q̄i præteritus est  
aliquis, qui de necessitate tempore testamenti non debebat  
inſtitu'it in cafo introducto per l. Velleiam, uel introducto  
per Iulianum iurisconsultum in d. Galius. s. nunc de l. & s.  
ille casus, quia aliud est erga liberos charitatem non habe-  
re, aliud est non perpendere de consilio legis Velle., aut Iuli-  
ani iurisconsulti. Sed casus noster est proprii casus introdu-  
ctos a Iuliano iurisconsulto ex compositione duorum capi-  
tūq' delict' et introductorū a Galio Aquilio & Velleio: & q̄ā  
instituit filius, uel nepos, qui posse uita patre, uel aulo dece-  
dunt super testib. ex se filiis post testo natus: ergo non p'z  
dic'i' talē testamentum conditum a demente: ut dicit Oldri.  
& Bal. postquam tempore testamenti inspecto tales præ-  
potes nō erant de necessitate inſtitu'ndi. Vel tertio r'ideo  
ad l. Titia. secundum Bal. in d. auth. ex causa. in 7. q̄ nos lo-  
quimur in præteritione, propter quam testator errore iure iuris  
dic'ur solennitatem omittire: sed l. Titia. loquitur de exhe-  
redante, qui magis delinq'uit, cum dicatur pietatem & pro-  
priam naturam tanquam demens offendere, quā ēt fuerunt